財政状況に関する公表

海津市告示第１１０号

　地方自治法第２４３条の３の規定により平成３１年４月１日から令和元年９

月３０日に至る間の本市の財政状況を、次のとおり報告する。

　　令和元年１１月１２日
海津市長　松　永　清　彦

第１　　歳入歳出予算の執行状況
海津市の財政状況（令和元年9月30日現在）
一般会計予算執行状況

〔歳入〕 　　　　　　　　（単位：千円、％）
予算現額 収入済額 収入率

市税 3,962,297 2,603,597 65.7
地方譲与税 251,470 75,977 30.2
利子割交付金 11,000 1,628 14.8
配当割交付金 17,800 5,460 30.7
株式等譲渡所得割交付金 15,000 0 0.0
地方消費税交付金 649,000 358,529 55.2
自動車取得税交付金 43,000 23,433 54.5
環境性能割交付金 15,000 0 0.0
地方特例交付金 57,327 24,727 43.1
地方交付税 4,240,000 3,331,285 78.6
交通安全対策特別交付金 5,600 2,659 47.5
分担金及び負担金 47,728 26,032 54.5
使用料及び手数料 201,402 99,317 49.3
国庫支出金 1,423,266 407,397 28.6
県支出金 1,221,425 268,484 22.0
財産収入 29,514 22,389 75.9
寄附金 59,100 18,922 32.0
繰入金 1,159,882 0 0.0
繰越金 408,887 698,900 170.9
諸収入 316,251 90,019 28.5
市債 975,800 0 0.0

15,110,749 8,058,755 53.3

〔歳出〕 　　　　　　　　（単位：千円、％）
予算現額 支出済額 執行率

議会費 130,232 74,415 57.1
総務費 1,807,740 780,015 43.1
民生費 3,863,414 1,586,196 41.1
衛生費 1,182,040 498,586 42.2
労働費 23,759 9,731 41.0
農林水産業費 621,368 194,844 31.4
商工費 398,677 105,642 26.5
土木費 806,303 210,378 26.1
消防費 656,326 273,849 41.7
教育費 1,596,846 589,404 36.9
災害復旧費 40 0 0.0
公債費 1,585,566 789,227 49.8
諸支出金 2,408,438 1,148,028 47.7
予備費 30,000 0 0.0

15,110,749 6,260,315 41.4

○ 収支差引現在高の保管状況は、次のとおりである。 　（単位：千円）

　　　　　金　融　機　関　等

大 垣 共 立 銀 行

手 持 通 貨

合　　　　　計

金　　　　額

2,330,426

1,210

2,861,636

西 美 濃 農 業 協 同 組 合
十 六 銀 行

桑 名 三 重 信 用 金 庫
大 垣 西 濃 信 用 金 庫 100,000

中　　京　　銀　　行

予算科目

合計

予算科目

合計

300,000
0

100,000

百　　五　　銀　　行
三　　重　　銀　　行

10,000
10,000
10,000

市税収入の状況
 （単位：千円、％）

予 算 現 額 構 成 比

1,757,200 44.4

1,930,633 48.7

103,393 2.6

166,300 4.2

4,771 0.1

3,962,297 100.0

市税負担の状況
（9月30日現在：調定額）

 　 １人当たり 53,831円

　　１世帯当たり 150,209円

*令和元年９月３０日現在　総人口　34,316人、総世帯　12,298世帯にて算出

地方債の現在高

一時借入金の現在高

2,621

9,397円

税 目 調 定 額

市民税 固定資産税 軽自動車税

4,263,866

925,484

1,499,607

104,704

71,726

2,076

収 入 済 額

合 計

1,847,268

2,211,436

会計名

2,603,597

115,567

　　１世帯当たり 179,821円   １世帯当たり

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

入 湯 税

86,974

一　般　会　計

合　　計 0

 金額（千円）

借 入 な し 0

金　融　機　関　等

合　　計 33,024,721

12,508,920

3,291,766

特  別  会  計

企  業  会  計

 金額（千円）

17,224,035

第２　財産、地方債及び一時借入金の現在高

（単位：㎡）

前年度３月
末現在高

本年度
中増減
高

本年度９月
末現在高

前年度
３月末
現在高

本年度
中増減
高

本年度
９月末
現在高

前年度３
月末現在
高

本年度
中増減
高

本年度９月
末現在高

前年度３
月末現在
高

本年度
中増減
高

本年度９月
末現在高

本庁舎 18,892.10 0.00 18,892.10 0.00 0.00 0.00 9,942.17 0.00 9,942.17 9,942.17 0.00 9,942.17

支所庁舎 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

警察消防水防施設 17,963.71 0.00 17,963.71 1,493.82 0.00 1,493.82 5,932.01 0.00 5,932.01 7,425.83 0.00 7,425.83

その他の施設 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

学校 304,979.30 ▲ 311.00 304,668.30 17.50 0.00 17.50 70,590.31 0.00 70,590.31 70,607.81 0.00 70,607.81

公営住宅 23,785.46 0.00 23,785.46 0.00 0.00 0.00 13,784.01 ▲ 1,177.80 12,606.21 13,784.01 ▲ 1,177.80 12,606.21

保育所 10,602.11 0.00 10,602.11 709.60 0.00 709.60 2,298.30 0.00 2,298.30 3,007.90 0.00 3,007.90

幼稚園 5,092.12 0.00 5,092.12 0.00 0.00 0.00 1,655.23 0.00 1,655.23 1,655.23 0.00 1,655.23

図書館 5,597.00 0.00 5,597.00 0.00 0.00 0.00 1,656.00 0.00 1,656.00 1,656.00 0.00 1,656.00

資料館 10,189.15 0.00 10,189.15 0.00 0.00 0.00 3,971.48 0.00 3,971.48 3,971.48 0.00 3,971.48

公民館等 28,039.30 0.00 28,039.30 0.00 0.00 0.00 13,328.08 0.00 13,328.08 13,328.08 0.00 13,328.08

総合福祉会館 24,370.28 0.00 24,370.28 0.00 0.00 0.00 8,553.64 0.00 8,553.64 8,553.64 0.00 8,553.64

給食センター 3,037.00 0.00 3,037.00 0.00 0.00 0.00 3,011.95 0.00 3,011.95 3,011.95 0.00 3,011.95

市民プール 8,251.90 0.00 8,251.90 0.00 0.00 0.00 3,208.40 0.00 3,208.40 3,208.40 0.00 3,208.40

投票所 2,213.00 0.00 2,213.00 59.62 0.00 59.62 0.00 0.00 0.00 59.62 0.00 59.62

保健センター 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 760.15 0.00 760.15 760.15 0.00 760.15

斎苑 13,874.32 0.00 13,874.32 0.00 0.00 0.00 2,279.41 0.00 2,279.41 2,279.41 0.00 2,279.41

農村環境改善センター 4,512.42 0.00 4,512.42 0.00 0.00 0.00 3,447.37 0.00 3,447.37 3,447.37 0.00 3,447.37

防災センター 4,653.26 0.00 4,653.26 0.00 0.00 0.00 1,346.10 0.00 1,346.10 1,346.10 0.00 1,346.10

海津温泉 16,378.36 0.00 16,378.36 0.00 0.00 0.00 4,467.20 0.00 4,467.20 4,467.20 0.00 4,467.20

水晶の湯 0.00 0.00 0.00 28.98 0.00 28.98 1,467.94 0.00 1,467.94 1,496.92 0.00 1,496.92

道の駅 0.00 0.00 0.00 981.00 0.00 981.00 1,097.27 0.00 1,097.27 2,078.27 0.00 2,078.27

浄化施設 104,501.04 0.00 104,501.04 0.00 0.00 0.00 8,388.88 0.00 8,388.88 8,388.88 0.00 8,388.88

水防倉庫 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

その他の施設 449,683.88 0.00 449,683.88 629.74 0.00 629.74 21,774.72 0.00 21,774.72 22,404.46 0.00 22,404.46

山林 91,698.65 0.00 91,698.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

試験地 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

宅地 46,355.97 0.00 46,355.97 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

池沼 13,583.53 0.00 13,583.53 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

原野 20,563.85 0.00 20,563.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

その他の施設 194,380.53 0.00 194,380.53 22.68 0.00 22.68 10,786.07 0.00 10,786.07 10,808.75 0.00 10,808.75

合計 1,423,198.24 ▲ 311.00 1,422,887.24 3,942.94 0.00 3,942.94 193,746.69 ▲ 1,177.80 192,568.89 197,689.63 ▲ 1,177.80 196,511.83

行

政

財

産

公

用

公

共

用

普

通

財

産

　土地及び建物

区　　分

土地（地積）
建　　物

木造（延面積） 非木造（延面積） 延面積計

特別会計歳入歳出の概要
（単位：千円、％）

予算現額 収入額 収入率 支出済額 執行率

115,900 43,021 37.1 38,221 33.0

117,300 52,034 44.4 41,484 35.4

50,800 36,333 71.5 23,786 46.8

4,653,983 1,910,443 41.0 1,649,011 35.4

780,998 350,648 44.9 277,880 35.6

保険事業勘定 3,523,585 1,670,323 47.4 1,339,758 38.0

介護サービス
事業勘定

10,400 3,309 31.8 2,094 20.1

2,627,254 1,039,943 39.6 869,599 33.1

2,400 1,365 56.9 614 25.6

1,500 8,585 572.3 0 0.0

企業会計経理の概要
（単位：千円、％）

予算現額 収入額 収入率 支出済額 執行率

収益的収支 829,300 371,223 44.8 101,286 12.2

資本的収支 712,000 3,943 0.6 171,880 24.1

収益的収支 271,500 108,862 40.1 90,672 33.4

資本的収支 48,800 0 0.0 12,796 26.2

収益的収支 561,800 206,667 36.8 207,264 36.9

資本的収支 119,600 250 0.2 23,131 19.3

水道事業会計

介護老人福祉施設事業特別会
計

介護老人保健施設事業特別会
計

会  計　 名

会  計　 名

介護老人保健施設在宅介護
支援センター特別会計

クレール平田運営特別会計

月見の里南濃運営特別会計

下水道事業特別会計

駒野奥条入会財産区会計

羽沢財産区会計

国民健康保険特別会計

介護保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

有価証券（額面）                                                                             （単位：千円）

出資による権利                                                                               （単位：千円）

債権 （単位：千円）

勤労者生活安定資金預託金

計

前年度末現在高

25,945

本年度中増減高 本年度９月末現在高 区分

0 2,000 2,000

400,000 2,000 402,000

25,945

3,600

778

0

0

一社　岐阜県畜産協会 710 710

一財　岐阜県公衆衛生検査センター 98

3,770

地方公共団体金融機構 3,600 0

公財　岐阜県暴力追放推進センター 985

一財　海津市観光情報センター 5,000 0

985

公社　岐阜県森林公社 10 0 10

300

5,000

西南濃森林組合 3,770

3,000

14,714

前年度末現在高 本年度中増減高 本年度９月末現在高

14,714

0 4,260

㈱岐阜フットボールクラブ 2,000 0 2,000

10,447

公財　岐阜県教育文化財団 247 0 247

一社　岐阜県信用保証協会

98

計

一社　岐阜県野菜価格安定基金協会 300 0

0

0

154

5,000

3,000岐阜名産販売㈱

4,260

0

0

前年度末現在高

150

150

㈱岐阜放送

0

10,447 0

0

計

一財　岐阜県行政情報センター 778

区分

区分

東海旅客鉄道　株式会社

名古屋鉄道㈱

近畿日本鉄道㈱

大垣ケーブルテレビ㈱

150

本年度中増減高

0

0

154

5,0000

本年度９月末現在高

150

0

岐阜県土地開発公社貸付金 400,000 0 400,000

基金

 (１)  土地開発基金

（２）　他の基金 （単位：千円）

0

0

財政調整基金

減債基金

1,164,637

729,550

1,164,637

729,550

590,656

不動産

590,656 0

有価証券

前年度末現在高

315,032

教育施設整備基金 44,102 0

環境施設設整備基金 952,881 0

現金  　　　　　　　　（単位：千円）

基 金 名 前年度末現在高 本年度中増減高 本年度９月末現在高

災害対策基金 315,032 0

44,102

952,881

1,001,611公共施設整備基金 1,001,611

0

岡谷排水機場管理運営整備基金 13,904 0 13,904

ｸﾚｰﾙ平田運営基金(特別会計) 13,634

ふるさと応援基金 16,188 0 16,188

0 91,317

修学助成事業基金 10 0 10

振興事業基金 91,317

合計 4,910,905 0 4,910,905

介護給付費準備基金 220,317

0 13,634

国民健康保険基金 286,240 0 286,240

0 220,317

駒野奥条入会財産区基金 61,482 0 61,482

区分

土　　地 　 (単位：㎡)

立　　木

動産

本年度中増減高 本年度９月末現在高

12,287.05 0.00 12,287.05

第３

財政の動向及び市長の財政方針

　社会経済情勢をみると、景気は、輸出を中心に弱さが長引いているものの、緩やかに

回復しています。先行きについては、当面弱さが残るものの、雇用・所得環境の改善が

続くなかで、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待されますが、通商

問題を巡る緊張、中国経済の先行き、英国のEU離脱の行方等の海外経済の動向や金

融資本市場の変動の影響に留意する必要があります。また、令和元年台風１９号など相

次ぐ自然災害の経済に与える影響に十分留意する必要があります。

　当市を取り巻く諸情勢は、少子高齢化の進行、人口の減少、投資的事業に係る公債費

の増や、税収の伸び悩みなどにより、 依然として厳しい財政状況が続くことが想定されま

す。

　市税収入が伸び悩むなか、将来にわたって持続可能な行財政運営を行っていくために

は、限られた財源の中で重要性や優先度に応じた施策選択が大変重要であることから、

今まで以上に事業の必要性、緊急性等を精査し、事業の選択と財源の有効活用に取り

組んでいきます。

　今後も行政自らが地域の総合的な経営主体として、不断に行政運営の改革・改善に取

り組み、暮らしやすい地域づくりを進めてまいります。

　なお、令和元年度一般会計予算は、９月末現在で当初予算に５回の補正を行った結

果、　１５１億１，０７４万９千円となりました。今年度の主な事業では、海津苑改修事業、

海津浄化センター（し尿等受入施設）建設事業、南濃斎苑の跡地利用としてグラウンド・

ゴルフ場整備事業、プレミアム付商品券事業、駒野工業団地周辺整備事業など、様々な

事業を行っております。